
Determinazione n. 22 del 4/05/2016 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 22 del 4 maggio 2016 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento urgente del servizio di pulizia specializzata del deposito 

di Palazzo Azzarie.  

 

 

 

 

 
 
 

 



Determinazione n. 22 del 4/05/2016 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE  

 

Vista la deliberazione n. 10 del 09/03/2016 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 

Premesso che in seguito a un recente sopralluogo si è constatata la presenza di muffe fungine 

che hanno intaccato le superfici di alcuni mobili del deposito di Palazzo Azzarie, in cui sono 

custoditi i preziosi tessili donati in segno di devozione; 



Determinazione n. 22 del 4/05/2016 - Pagina 3 di 5 

Atteso altresì che detti agglomerati vegetali hanno anche aggredito l’importante Collezione 

tessile conservata nel deposito; 

 

Viste le disposizioni della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Liguria, impartite dal 

Funzionario di Zona durante un recente sopralluogo; 

 

Ritenuto pertanto necessario eseguire un intervento di pulizia specializzata finalizzata alla 

rimozione di detti agglomerati; 

 

Atteso che si rende altresì indispensabile provvedere alla pulizia generale e in particolar modo 

eseguire una particolare disinfestazione del deposito unitamente alla posa in opera di idonee reti 

da apporre alle persiane ammalorate, tali da poter ostruire il passaggio e la nidificazione di specie 

volatili; 

 

Ritenuto pertanto di interpellare la Società Cooperativa Sociale Onlus Coedis, poiché in passato 

aveva effettuato interventi analoghi a quelli necessari; 

 

Esaminato il preventivo di spesa, agli atti, inerente alla valutazione dei sopra citati interventi, che 

prevede una spesa complessiva di € 750,00 (comprensivo di materiale necessario) oltre le 

imposte di legge e, ritenuto di poterlo accogliere 

 

Ravvisato pertanto di dover procedere con urgenza all’esecuzione dei sopra citati interventi, al 

fine di garantire una maggior tutela della Collezione tessile conservata a Palazzo Azzarie; 

 

Dato altresì atto che la predetta Società ha già svolto per questa Azienda servizi analoghi con 

professionalità e competenza e che, interpellata in merito, ha manifestato la propria disponibilità 

ad accettare l’affidamento del servizio in argomento; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Società Cooperativa Sociale Onlus 

Coedis, (omissis) – il servizio di pulizia specializzata finalizzata alla rimozione di muffe 

vegetali che hanno interessato le superfici dei mobili in cui sono conservati i paramenti 



Determinazione n. 22 del 4/05/2016 - Pagina 4 di 5 

tessili donati in segno di devozione nel corso dei secoli unitamente alla pulizia alla 

disinfestazione del deposito e alla posa in opera di idonee reti da apporre alle persiane 

ammalorate, tali da poter ostruire il passaggio e la nidificazione di specie volatili, per un 

importo di spesa complessivo di € 750,00 oltre le imposte di legge; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 750,00 oltre le imposte di legge, sarà registrata 

sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio 

preventivo economico del 2016 e graverà sul budget del Settore Affari generali e 

Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2016 - Centro di costo dell’Ufficio 

Valorizzazione Patrimonio Culturale -. 

 

                                                     IL DIRETTORE  

                                                   

                    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 20 MAGGIO 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 20 MAGGIO 2016 

    

                                                                                          IL DIRETTORE   

             

                                                                                          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

            Il Direttore 

     (Francesco Cazzato) 

 

     ________________ 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 22 del 4 maggio 2016 



Determinazione n. 22 del 4/05/2016 - Pagina 5 di 5 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 
   

    F.TO PATRIZIA PEIRANO           _________________ 
 


